
Knoz, Tomáš

Todten-Gerüst : dobrá smrt ctnostného šlechtice v pohřebních
kázáních Dona Florentia Schillinga

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. C, Řada historická. 
2002, vol. 51, iss. C49, pp. [119]-134

ISBN 80-210-3358-4
ISSN 0231-7710

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/101924
Access Date: 29. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/101924


SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

C 49,2002 

TOMÁŠ KNOZ 

TODTEN-GERŮST 

Dobrá smrt ctnostného šlechtice v pohřebních kázáních 
Dona Florentia Schillínga 

Úvod: Šlechticova smrt a Schillingova kázání 

Nemoc a smrt patří mezi bídy člověka, mínil ve shodě se svou francouzskou 
předlohou český humanistický spisovatel Nathanaél Vodňanský z Uračova ve 
spise Theatrum mundi minoris z roku 1605. ,Bída ze smrti časné' je dokonce 
podle jeho názoru „všech nejžalostivějších bíd a skutkův lidských". 1 Vize lid
ského života je tedy v jeho pojetí nesmíme chmurná. Člověk po celý život pro
chází nejrůznějšími strastmi a bídami života pouze s tou perspektivou, že na něj 
v jeho závěru Čeká bída největší, při níž se jeho veškeré dosavadní snažení náhle 
stává zbytečným. Kdo prý viděl .ohyzdnější příšeru', než jakou je člověk odpo
čívající v hrobě. Navíc „nebohý soužený člověk neví, kdy, jakým způsobem a do 
jakých pletek se jí (rozuměj smrti) dostane".2 Chmurná manýristická vize lid
ského působení na této zemi, tak typická pro Vodňanského, Komenského i další 
jejich současníky, však byla ještě během prvních desetiletí 17. století vystřídána 
vizí méně chmurnou. Ačkoliv to byla desetiletí naplněná hrůzami třicetileté vál
ky, přišla pozdně humanistická či raně barokní literatura i rétorika s teorií ,dobré 
neboli požehnané smrti'. Smrt je dobrá, týká-li se člověka, jenž žil ctným křes
ťanským životem. Vede totiž k jeho vykoupení a k věčnému životu. 3 Dobrá smrt 
tak není bídou, ale naopak ctností. 4 

1 B o č k o v á , Hana - M á t l , Jiří (edd.): Nathanaél Vodňanský z Uračova, Theatrum 
mundi minoris. Bmo 2001, s. 196. 

2 Tamtéž, s. 197. 
3 A r i ě s , Philippe: Dějiny smrti. I, II. Praha 2000; K r u s e n s t j e r n , Benigna v.: 

Seliges Sterben und bóser Tod. Tod und Sterben in der Zeit des Dreissigjahrigen Krieges. In: 
Krusenstjern, B. v. - Medick, H. (edd.): Zwischen Alltag und Katastrophe. Der DreiBigjah-
rige Krieg aus der Nahe. Gottingen 1999, s. 469-496. Benigna von Krusenstjern cituje názor 
Detlefa Illmera, podle jehož názoru vyjádřeného v recenzi na výše uvedené dílo Philippa 
Ariěse nemají být dějiny smrti předmětem historického bádání, protože se v nich neprojevu
je dějinnost. Tento názor se však v žádném případě v následujících letech nepotvrdil. 111-
m e r , D.: Philippe Ariěs, Histoire de la mort. ZHF 6, 1979, s. 213-215. 

4 Na téma smrti šlechtice v raném novověku v poslední době především B a s 11 , Beatrix: 
„Adeliger Lebenslauf". Die Riten um Leben und Sterben in der fruhen Neuzeit. In: Adel im 



120 TOMÁŠ KNOZ 

Zemřel-li v raném novověku šlechtic, byl to nejen důvod k uspořádání důstoj
ného pohřebního ceremoniálu, ale také důvod k sepsání a proslovení náležitě 
důstojného a zároveň dojemného pohřebního kázání. To v 17. století patřilo mezi 
vrcholné žánry dobové rétoriky a kazatelé se v něm snažili uplatnit veškeré své 
znalosti. Nejen ty teologické, ale také historické, geografické, znalosti antické 
i moderní literatury a konec konců i dobrou konkrétní znalost osoby zemřelého 
šlechtice. 5 

Barnabita od svatého Michaela ve Vídni Don Florentius Schilling proslul ko
lem poloviny 17. století svými expresivními kázáními. Lze ho v tomto ohledu 
považovat za nástupce svatého Jana Kapistrána a historikové o něm hovoří jako 
o předchůdci samotného Abrahama a Santa Clara. 6 Charakter Schillingových 
kázání byl do značné míry určen místem jeho působiště. Kostel sv. Michaela byl 
farním kostelem dvora, dvořanů a dvorních umělců. Don Florentius měl proto 
příležitost osobně poznat mnohé šlechtice pohybující se na dvoře císařů Ferdi
nanda II., Ferdinanda III. i mladého Leopolda I. a nad rakvemi nejednoho z nich 
měl také možnost pronášet pohřební kázání, při němž mohl dřívější osobní zná
most s pohřbívanou osobou využít. 7 

Don Florentius Schilling náležel ke generaci kazatelů, kterou je možno nazvat 
pozdně humanistickou či raně barokní. Narodil se roku 1602, vrchol jeho kaza
telského působení ve vídeňském barnabitském kostele lze klást do padesátých let 

Wandel. Rosenburg 2000; K o 1 d i n s k á , Marie: Každodennost renesančního aristo
krata. Praha 2001, především s. 175-192; B ů ž e k , Václav - H r d l i č k a , Josef -
K r á l , Pavel - V y b í r a l , Zdeněk: Věk urozených. Šlechta v českých zemích na 
prahu novověku. Praha - Litomyšl 2002, především s. 352-379; K n o z , Tomáš: Kran-
kheit, Tod und Verewigung des Adeligen in der Friihen Neuzeit. Im Schnittpunkt von histo-
rischer Anthropologie, medizinischer Anthropologie und Kunstgeschichte. In: Bůžek, V. -
Štefanova, D. (edd.): Menschen - Handlungen - Strukturen. Opera historka 9. České Budě
jovice 2002. V poslední době se v českém prostředí věnoval tématu dějin smrti především 
Pavel Král. K r á l , Pavel: Mezi íivotem a smrti. Testamenty české šlechty v letech 
1550-1650. České Budějovice 2002. Ve všech zmíněných pracích uvedena také další litera
tura k předkládané problematice. 
E y b 1 , Franz M.: Predigt - Sammlung - Literaturprogramm. Zu Florentius Schillings 
Predigtsammlung „Amaradulcis" (1658). Zeitschrift ftir mittlere deutsche Literatur 8, 1979, 
č. 3-4, s. 299-346. Na téma pohřebních kázání srovnej též H r u b ý , František: Pohřeb
ní kázání o Jindřichovi Matyáši z Turnu. ČČH 38, 1938, s. 12-55; S l á d e k , Miloš: 
Poznámky k problematice českých pohřebních kázání 16. a 17. století. Literární archiv 27, 
1994, s. 191-208; S v o b o d a , M.: Pohřební kázání - jeden z pramenů poznání aristo
kratické společnosti. Ke společným vazbám šlechtických rodin na území dnešního Eurore
gionu Nisa. Časové úvahy 12,2001, s. 35-53. 

P o s c h , Waldemar: Biographische Notizen zu P. Don Florentius Schilling, dem Vorláufer 
von Abraham a Santa Clara. Beitrage zuř Wiener Difizesangeschichte 28, 1987, č. 2, s. 17-20. 
V německém prostředí se historiografie a dějiny literatury obvykle zabývaly především pro
blematikou protestantských pohřebních kázání. Např. sborník L e n z , R . (ed.): Lei-
chenpredigte als Quelle historischer Wissenschaften 3, Marburg 1982; V e i t, Patrice: 
Lektiire und Gesang improtestantischen Deutschland in derfriihen'Neuzeit: Das Modell der 
Leichenpredigten. In: Vierhaus, R. (ed.): Friihe Neuzeit - Frilhe Modeme? Gottingen 1992, 
s. 271-295. 



T O D T E N - G E R O S T 121 

17. století, zemřel roku 1670.8 Jeho kázání, sebraná ve sbírce „Todten-Geriist", 
jež vyšla tiskem v Sulzbachu roku 1681,9 byla pronesena mezi lety 1636 a 1657. 
Podle Waldemara Posche zahájil Schilling svou kazatelskou činnost u sv. M i 
chaela ve Vídni na svátek Všech svatých roku 1633 a jedním z jeho prvních po
sluchačů byl sám Ferdinand II. s císařovnou Eleonorou. 1 0 Není tedy divu, že 
okruh jeho pozdějších posluchačů i osob, kterých se jeho pohřební kázání týkala, 
se rekrutoval z prostředí společenské elity císařského dvora. Schillingova kázání, 
jež zřejmě ve své ústní podobě trvala v některých případech až několik hodin, 
jsou květnatými rétorickými cvičeními. Schilling v nich ani zdaleka nečerpal 
pouze z biblických textů. Ty byly zcela samozřejmou součástí jeho kázání a na
příklad kniha Job byla nejspíše podle jeho názoru obzvláště vhodnou k tomu, 
aby vyjádřila veškerou tragedii (ale i naději), jež je obsažena v lidské smrti 
obecně a ve smrti šlechtice především. Florentius Schilling ovšem dokázal stejně 
tak čerpat z antické i dobové literatury. Zároveň ve svých proslovech prokazoval 
znalost architektury a dalších druhů výtvarného i ceremoniálního umění. To vše 
Florentius Schilling dovedl obohatit takřka nesčetnými rétorickými obraty, je
jichž cílem bylo prokázání ctností zemřelé osoby, jež si svým životem zasloužila 
nejen obdiv svých současníků, ale především boží lásku. Smyslem jeho pohřeb
ních kázání bylo prokázat, že je pochováván člověk, jenž prožil dobrý život 
a právě prošel dobrou smrtí směrem k vykoupení. Dobrá smrt je vysloužena 
ctnostmi a také ona sama je ctností. 

,Co je život?' ptá se Florentius Schilling nad hrobem Fridricha Cavrianiho 
z Niederwaltersdorfu. A sám si na tuto otázku ihned odpovídá. ,Život je malým 
jablkem. Chce sice býti něčím velikým, ve skutečnosti je pouhým zdáním. Na 
první pohled je krásné, uvnitř je ale shnilé. Klame oči a svádí ús ta . ' 1 1 

Pokud se naplní čas a člověk dosáhne určitého věku, není pro něj představa 
nebezpečí smrti a umírání ničím nepřirozeným. Podle Benigny von Krusenstjem 
může být dokonce umíráním požehnaným, což mají v pramenech vyjadřovat 
pojmy jako „geduldig", „willig", „schicklich", „bei guter Vernuft" a podobně. 1 2 

P o s c h . W.-.P.D. Florentius Schilling. Prediger bei St. Michael (1636-1667). Beitrage 
zuř Wiener Diozesangeschichte 17,1976, č. 4, s. 25-27. 
S c h i 1 1 in^g , Florentius: Todten-Geriist, das ist Wohlgegriindte Ehren-Gedachtnufi 
Hochadelicher Cavalliem, Herren und Frauen, Deren Hoch-Adeliches Herkommen, 
Christlóbl. Taten seel. Tod in unterschiedlichen Leich-Predigten mit angenehmen Verfas-
sungen der Welt zum Tugend-Spiegelvorgestellt xvorden Sulzbach, in Verlegung Johann 
Hoffmanns, Kunst- und Buchhándler in NUmberg 1681. 
P o s c h , W.: Biographische Notizen, s. 18. 

„Was ist das Leben? Ein Apfel klein, / Will zwar was seyn, ist doch nur Schein. / Auswen-
dig schon, inwendig faul. / Betriegt das Aug, verfUhrt ďas Maul." S c h i l l i n g , F.: 
Todten-Geriist, pag. 170. 
K r u s e n s t j e m , B. v.: Seliges Sterben und bóser Tod, s. 437. 

Ctnost umírání a smrti 



122 T O M Á Š K N O Z 

.Stejně jako má svůj čas narození, má svůj čas i smrt', říká k tomu Schilling. 1 3 

Je nutno se připravit na to, že ,pokud se přiblíží určitý čas a člověk dosáhne urči
tého stáří, musí se změnit jeho temperament i jeho přirozenost. ' 1 4 Musí se „in 
terminis terminitibus" této časné smrti připravit na změnu své „Dignitat und 
Stand". 1 5 Jak bude umírání probíhat, je především záležitostí „Gottlicher 
Disposition". 1 6 Období, kdy vznikala Schillingova kázání, ovšem bylo dobou 
válečnou. A ta samozřejmě může proměňovat umírání a smrt ze záslužné smrti 
křeťanského rytíře na „b6sen Tod" . 1 7 

Smrt šlechtice v Schillingově symbolické řeči znamená, že je nutno jeho palác 
zahalit čemým suknem. Jeho samotného je potom potřeba položit do hrobu, kde 
bude napříště ležet jako „Haufen Garben" a bez klíče, který by ho mohl vrátit do 
tohoto světa, čekat na den Posledního soudu. 1 8 Jngredieris in abundantia se-
pulchrum, sicut infertur acervus tririci in tempore suo.", komentuje Don Flo-
rentius smrt rakouského kancléře Jana Křtitele z Verdenberga a pohrává si při
tom se slovy „Cantzley" a „Cantzel". 1 9 Skrze dobrou smrt, „loblicher Tod", se 
dočasná sláva mění ve věčnou slávu. ,Smrt je cesta, ale musí to být dobrá smrt. 
Smrt je proměnou ubohého lidského stavu, ale musí to být požehnaná smrt. Smrt 
je proměnou dočasného života na život věčný, ale musí to být smrt přicházející 
skrze Boha, jež následuje po bohabojném životě . ' 2 0 Důležitým prvkem, který 
měl umírání usnadnit, bylo přijetí posledních svátostí, tedy zpovědi, přijímání 
a posledního pomazání. 2 1 Schilling se o něm patrně ani v jednom případě neo
pomněl zmínit. Svátost umírajících totiž nejlépe garantovala, že umírající sku
tečně dosáhl ,dobré smrti' a že je smířen s Bohem i s lidmi. Někdy to šlo tak da-

1 3 S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 39. 
1 4 S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 43. Srovnej též B ů ž e k , V. - H r d 1 i č -

k a , J. - K r á I , P. - V y b í r a 1 , Z.: Věk urozených, s. 364-365. 
1 5 S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 59. 
1 6 S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 40,43. 
1 7 K r u s e n s t j e r n , B. v.: Seliges Sterben und boser Tod, s. 475. Válečné období by 

navíc v tomto ohledu bylo možné srovnat s obdobími morové epidemie, kdy také nebylo 
možné konat obvyklé rituály svázané s .dobrou smrtí', a ta se stávala ,zlou smrtí*. O tom 
stručně M U n c h , Paul: Lebensformen in derFriihen Neuzeit. Berlin 1998, s. 410-411. 

1 8 O tom W i l h e l m - S c h a f f e r , Irmgard: Gottes Beamter und Spielmann des 
Teufels. Der Tod im Spatmittelalter und Fruher Neuzeit. KOln - Weimar - Wien 1999, kap. 
Die Eintritspforte ins Jenseits: Vom allgemeinen Gerícht zum besonderen Gerícht, s. 52-61. 

1 9 O osobnosti Jana Křti lete z Verdenberga d ' E 1 v e r t, Christian: Die Grafen von Wer-
denberg. Notizen-Blatt der historisch-statistisch Sektion, 1876, Nr. 9, s. 65-68; T e r -
s c h , Harald: „Prudenter - syncere - constanter" - Kanzler Verdenberg (1582-1648) 
und sein „Giomale". Unsere Heimat 66, 1995, s. 82-111. T ý ž : Ósterreichische Selbst-
zeugnisse des Sp&tmittelalters und der Frtihen Neuzeit (1400-1650). Wien 1998, s. 634-646. 

2 0 S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 59-60. Srovnej též M a ť a , P.: Renaissance 
des Fegefeuers in barocken BShmen. Bůžek, V. - Štefanova, D. (edd.): Menschen. Hand-
lungen - Strukturen. Opera historika 9. České Budějovice 2001, s. 139-160. 

2 1 S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 39. Srovnej W i l h e l m - S c h a f f e r , 
Irmgard: Gottes Beamter und Spielmann des Teufels, oddíl Die theologisierte Todeangst, 
s. 101-137. 



T O D T E N - G E R Ú S T 123 

leko, že přijetí posledních svátostí mohlo umírajícího ochránit před psychickým 
a dokonce fyzickým utrpením. 

Philippe Ariěs ve snaze o charakteristiku mezi rozdílem v mentalitě vnímání 
v raném novověku a v moderní době zdůraznil, že pro člověka raného novověku 
byla smrt každodenně přítomna, zatímco moderní člověk j i vytěsnil do samoty 
uzavřených oddělení nemocnit a starobinců. 2 2 V raném novověku byl umírající 
šlechtic obvykle obklopen okruhem svých blízkých, s nimiž se měl rozloučit. 
V symbolické rovině toto rozloučení potom pokračovalo v pohřebních slavnos
tech a konkrétně i v řeči pohřebního kázání. Umírající Verdenberg se, ať již ve 
fyzické nebo v symbolické rovině a Schillingovými ústy, loučí se svými blízký
mi: S manželkou Kateřinou, s níž po mnoho let sdílel společnou duši, tělo i srd
ce. S dcerou Annou Kamilou z Enkevoirtu, již nyní opouští, aby se po dvanácti 
letech opět setkal s její zemřelou sestrou Marií Cecilií z Herbersteina. S bratrem 
Janem Petrem z Verdenberga, jehož opouští jako nejbližšího příbuzného i jako 
šlechtice a svobodného pána. S císařskými tajnými rady, kteří ho provázeli ve 
službě císaři Ferdinandovi a kteří ho nyní doprovázejí na pouti ,od soudu po
zemského k soudu Božímu'. ,Až dosud byl soudcem a nyní bude sám souzen.' 2 3 

S početnými zástupy rakouských šlechticů, s nimiž sdílel ctnosti a dobré mravy 
a pro jejichž nemajetné sirotky založil v Gorici seminář. S členy kapucínského 
řádu v MOdlingu, jimž byl po celý život tak příznivě nakloněn a jimž nechal po
stavit klášter. S příslušníky řádu barnabitů od svatého Michaela ve Vídni, s ni
miž ho spojovalo podobné pouto a kteří se nyní budou starat i o jeho mrtvé tělo 
a nesmrtelnou duš i . 2 4 S jezuity hned z několika míst, pro něž byl štědrým pod
porovatelem. Se svými poddanými z městečka Strass im Strassertale, pro něž 
vybudoval farní kostel a pro jejichž chudé založil špitál. Rozloučení v okamžiku 
smrti je také jedním z významných klíčů k dobré smrti a následnému vykoupení. 
Žádný podobný bohumilý skutek, který během svého života umírající raně ba
rokní šlechtic Verdenbergova typu vykonal, neměl být zapomenut, a to nejen 
v řeči pohřebního kázání. 2 5 

2 2 A r i ě s , Philippe: La mort de soi. In: Týž: Essais sur 1'histoire de la mort en occident du 
Moyen Age a nos jours. Paris 1975, Preface, s. 8, a kap. Dans la chambre du mourant, s. 35-
38. Srovnej též český překlad rozšířené podoby předchozího textu t ý ž: Dějiny smrti, I. 
s. 27-35, II. část Převrácená smrt, s. 317-357. 

2 3 S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 51. 
2 4 O tom, tak se o budoucnost svého těla a duše starali šlechtici ve svých testamentech 

K r á l , P.: Mezi životem a smrtí, s. 90-100. 
2 5 O umělecké aktivitě Jana Křtitele z Verdenberga srovnej K n o z, T.: Hóflsche und Lokále 

KUnstler im Dienst Johann Baptists von Verdenberg. In: Bůžek, V. - Král, P. (edd.): Šlechta 
v habsburské monarchii a císařský dvůr. Opera historica 10. České Budějovice 2003, s. 469-
497. 



124 T O M Á Š K N O Z 

Ctnost utrpení 

Jedním ze způsobů, jak si vysloužit dobrou smrt a dočkat se vykoupení, může 
být podle Florentia Schillinga prožité utrpení, a to stejně tak utrpení fyzické jako 
duševní. Například jde o utrpení, jež je spojeno s bolestí a nemocí. Co je to 
vlastně nemoc, kterou musela ve sledovaném období podstupovat tak velká řada 
i těch nejvíce ctnostných a nejvíce zbožných lidí, kteří by si nepochybně zaslou
žili procházet životem na tomto světě bez obzvláštního utrpení, jež by mohlo být 
vykládáno jako boží trest? Je to jedna z životních běd, jak by to formuloval Na-
thanaél Vodňanský, anebo cesta k vykoupení? 2 6 

Schilling se ve svých pohřebních kázáních o fyzickém ani duševním utrpení 
nezmiňuje příliš často. Nelze však říci, že by je zcela opomíjel. Pokud tak učinil, 
chtěl tímto způsobem zřejmě zdůraznit trpělivost a důvěru v Boha, s níž postiže
né osoby svůj těžký úděl snášely. Fyzickou bolest, kterou je provázeno umírání, 
připomněl například v souvislosti se smrtí některých verdenberských manželek 
a dcer. Marie Cecilie z Verdenberga a Herbersteina svou trpělivost prokázala, 
když musela po několik týdnů před smrtí snášet velké bolesti, horečku, tlučení 
srdce a slabost. Vysokou horečku v podobné chvíli měla i Marie Zuzana z Puch-
heimu. Velké množství šlechticů raného novověku, včetně Adriana z Enkevoir-
tu, bylo navíc dlouhodobě trápeno dnou. Tedy nemocí, která pro postiženého 
představovala nezměrné bolesti, jež navíc za daného stavu lékařské vědy nemoh
ly být ani výrazně tišeny. Naděje na úplné uzdravení prakticky neexistovala.27 

Jediné, co mohli trpící očekávat, byla .dobrá smrt'. K té je měla přivést prokáza
ná nezlomná víra a nejvyšší trpělivost - „hóchlicher Gedult", již museli trpící 
během své nemoci prokázat. Adrian z Enkevoirtu si podle Dona Florentia jako 
císařský generál dokázal na válečném poli nesčetněkrát poradit se svými nepřá
teli. Nyní tedy na něm bylo, aby prokázal, že se stejně tak rytířsky dokáže vypo
řádat s dlouho trvající a bolestivou nemocí, která mu způsobovala nesmírní utr
pení . 2 8 

S fyzickou bolestí bylo mnohdy spojeno také utrpení psychické. 2 9 Schilling se 
zmiňuje o tom, jak se fyzický stav Marie Cecilie z Verdenberga podstatně zhor
šil v okamžiku, kdy podléhala psychickému utrpení způsobenému smrtí jejího 
čerstvě narozeného dítěte. Propojení obojího již bylo nad síly mladé šlechtičny 
a nakonec vedlo i k její smrti. Psychická bolest má navíc tu vlastnost, že se ne
omezuje pouze na nemocného nebo umírajícího. Přenáší se na jeho blízké, kteří 
musejí bolestí provázené umírání milované osoby sledovat. Po její smrti u nich, 

Srovnej K n o z , T.: s pomocí boU dosti mírně se mám ..." Zdraví a nemoci Karla 
staršího ze Žerotína. Časopis Moravského muzea. Vědy společenské 82, 1997, s. 183-199. 
H o r á č k o v á , Ladislava - V a r g o v á , Lenka: Nejnovějíí lékařsko-antropolo-
gický výzkum kosterních pozůstatků z íerotínské hrobky v Bludově. Časopis Moravského 
muzea. Védy společenské 82,1997, s. 201-208. 

S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 382. 
K tomu srovnej K n o z , T. (ed.): Karel starií ze Žerotína - subjektivní ananmnéza. Ča
sopis Moravského muzea. Vědy společenské 82, 1997, s. 209-258. 



T O D T E N - G E R Ú S T 125 

i přes důvěru v boží vůli, vykoupení a věčný život, ještě vzroste a nutí je zahalit 
se do smutku. Ztrácí se teprve s postupujícím časem. 3 0 

Ctnost šlechtice 

,Smrt je stejná u sedláka, mušketýra i maršála', míní Schilling ve svém kázání 
nad hrobem Adriana z Enkevoirtu. 3 1 Toto pojetí, upřednostňující princip rovnos
ti v okamžik smrti a tedy i princip rovnosti všech lidí před Bohem, se v jeho ká
záních projevilo ještě několikrát. Například když smrt dcery dvorského kancléře 
Jana Křtitele z Verdenberga Marie Cecilie klade za rovnu smrti biblické Agar. 
Agar podle něj byla obyčejnou služkou, zatímco Marie Cecilie byla ženou uro
zenou. Přesto je možné jejich životy srovnávat. Agar byla služkou smrtelného 
muže Abraháma, Marie Cecilie byla služkou nesmrtelného Abrahámova Boha. 3 2 

Stejně tak je ovšem podle Schillinga možné přirovnávat život šlechtičny k životu 
samotné císařovny. Tak to Don Florentius činí v řeči nad otevřeným hrobem 
švagrové Marie Cecilie, hraběnky Marie Anny, rozené z Puchheimu.3 3 Marie se 
svými ctnostmi vyrovnala nejen císařovně Marii Leopoldině, nad jejíž rakví tak
též pronášel pohřební kázání Schilling, ale i dávné císařovně Placilii, nad jejímž 
hrobem kázal samotný svatý Řehoř Nissánský. 3 4 Summa summarum: princip 
rovnosti ve smrti se podle kazatele od svatého Michaela uplatňoval po celém 
společenském spektru. Ve smrti si byla rovna císařovna se šlechtičnou i šlech
tična se služkou. Maršál s mušketýrem a mušketýr se sedlákem. 

Vedle principu rovnosti lze však z Schillingových kázání vyčíst i princip jedi
nečnosti šlechtického stavu, jenž se projevuje i ve smrti. ,Co je šlechta?', ptá se 
vídeňský bamabita. Šlechta je ,majorum claritas; ein Glantz und Klarheit der 
Vorfahren'. 3 5 „Nobilitas sola est, atque unica virtus." 3 6 Je nositelkou veškerých 
ctností - „edlen Tugenden", s nimiž je možno se na tomto světě setkat. Jako au
toritu zaštiťující toto tvrzení si bere stejně tak antického Aristotela, jako křesťan-
ského sv. Tomáše Akvinského. Šlechta podle něj stojí na počátku všech věcí a je 
bezprostředněji účastna na veškerém působení. Šlechta je tím vyšší a větší, čím 
je blíže k Bohu. Přibližují j i tedy k němu její ctnostné činy a prošlá utrpení. 
Šlechta bez ctností by byla pouhou náhražkou, jako kdyby byl drahý kámen 
v prstenu nahrazen pouhým sklíčkem. Právě ctnosti šlechtice jsou tím, co naru-

B ů ž e k , V. - H r d 1 i č k a , i. - K r á l , P. - V y b í r a l , Z.: Věk uroze
ných, s. 367-370. 
S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 382. Srovnej též P o w i s , Jonathan: Der 
Adel. Padebom - MUnchen - Wien - Zurich 1986, kap. Status und Hierarchie, s. 17-34. 
S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 10. 
Marie Anna z Verdenberga, rozená z Puchheimu, byla ženou bratra Marie Cecilie, hraběte 
Ferdinanda z Verdenberga. 
S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 120-122. 
S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 138. 
Podle Juvenala. S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 139. 

30 

31 

32 
33 

34 

35 
36 



126 T O M Á Š K N O Z 

suje výše uváděný princip rovností. Jsou tím, co způsobuje, že se šlechtic ocitá 
blíže Bohu než sedlák. Šlechtic má tedy přece jen větší šanci dočkat se .dobré 
smrti' a následného vykoupení. 3 7 

Ctnost dvořana 

Prakticky v žádné z významných středoevropských šlechtických knihoven ra
ného novověku nechyběla kniha Baltazara Castigliona Dvořan a mnohdy se zde 
nacházely i další knihy tohoto druhu. 3 8 Tato zvláštní a pro renesanční Itálii vel
mi typická kategorie šlechtice, v záalpské Evropě raného novověku obvykle 
označovaná pojmem dvorský šlechtic, byla samozřejmě opět charakterizována 
prostřednictvím ctností, které by pro dvořana měly být typické. 

Za základní ctnost dvořana je možné považovat jeho věrnost vůči panovníko
vi. Hrabě Fridrich Cavriani z Niederwaltersdorfu, císařský tajný rada, nejvyšší 
komorník a nejvyšší hofmistr císařovny, byl v titulu Schillingova kázání přímo 
nazván „věrným mužem". 3 9 Jeho příbuzný a zároveň kolega ve službě na císař
ském dvoře, rakouský dvorský kancléř Jan Křtitel z Verdenberga, jenž zemřel ve 
svých šestašedesáti letech a byl pochován ve své vlastní rodinné hrobce ve dvor
ském farním kostele u sv. Michaela, byl zase kazatelem oceněn za to, že .náležel 
stejně Bohu, jako i c ísař i ' . 4 0 

Ctnosti dvořana byly v období raného novověku více méně předem dány 
a pouze se v nepatrných variantách obměňovaly. V Schillingových kázáních je 
to dobře patrné právě na příkladu zmiňovaného hraběte Verdenberga. Kazatel 
v tomto ohledu citoval císařského historiografa Franze Christopha Khevenhlille-
ra, jehož text je možno považovat za svého druhu oficiální panovníkův názor na 
jednotlivé dvořany Ferdinanda II. Verdenberga ocenil za jeho moudrost, povahu, 
opravdovost a píli, za jeho vzdělání, výmluvnost a dobré mravy. 4 1 Don Schilling 
k tomu dodal, že uvedené ctnosti hraběte směřovaly .nejen k Bohu, ale i k l i 
dem'. 4 2 Službu Bohu a ve prospěch „Catholischer Religion" tedy ve shodě 
s dobovými představami spojil se službou pro „Erzhaus ósterreich, Kayser und 

3 7 B a s 11 , Beatrix: „Adeliger Lebenslauf. Die Riten um Leben uns Sterben in der frllhen 
Neuzeit. In: Adel im Wandel. Rosenburg 1990, s. 377-390; B ů ž e k , V. - H r d 
l i č k a , J. - K r á l , P. - V y b í r a l , Z.: Věk urozených, kap. Tradice urozenosti, 
s. 35-72. Šlechtic má navíc výhradní právo být pohřben na čestném místě v kostele. O tom 
A r i ě s , P.: Dějiny smrti, I. s. 94-114. 

3 8 F e l i x , A. (ed.): Baltassare Castiglione, Dvořan. Praha 1978. Srovnej P l e v a , 
Martin: Hmotná kultura moravské barokní Šlechty ve světle pozůstalostních inventářů. Ča
sopis moravského muzea, Védy společenské 85,2000, s. 131-155. 

3 9 S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 170. 
4 0 S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 60. 
4 1 S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 44. Srovnej K h e v e n h U l l e r , Franz 

Christoph: Contefet Cupferstich. Leipzig 1721, pag 104-106. 
4 2 S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 35. 



T O D T E N - G E R Ú S T 127 

hohen Potentaten" - vše samozřejmě „zuř Ausbreitung der Catholischen Glau-
be". 4 3 Do hrobu tak měl tento nyní již „Gottruhende Grav" přijít „reich und see-
l i g " . 4 4 Císař uvedené kladné vlastnosti svého dvořana náležitě ocenil, a to nejen 
tím způsobem, že mu věnoval svou přízeň a lásku. Věrnost a službu Verdenber-
ga ve prospěch Rakouského domu a osobně císaře Ferdinanda II., jež podle 
Schillinga svým významem přesahovala měřítko císařské rezidence ve Vídni 
i rakouských zemí a zahrnovala celou Svatou říši římskou, bylo potřeba ocenit 
také konkrétním způsobem. A tak byl Verdenberg postupně jmenován radou 
rakouského regimentu, rakouským dvorským kancléřem, císařským komorníkem 
a nakonec i tajným radou. Vedle toho byl císařem obdařen hraběcím titulem 
a také četnými statky.4 5 

Celé řadě raně novověkých dvořanů se podařilo sloužit několika po sobě 
jdoucím panovníkům. Z prostředí české pozdně renesanční šlechty je nejlepším 
důkazem patrně Adam mladší z Valdštejna, který postupně působil na dvoře Ru
dolfa II., Matyáše Habsburského a nakonec i Ferdinanda II . 4 6 Taková dlouhá 
kariéra však nebyla pravidlem. Velmi často si nový panovník do svých služeb 
přivedl okruh sobě blízkých osob, jejichž kariéra končila v okamžiku jeho smrti 
a nástupu panovníka nového, což posléze ovlivnilo i dvořanovu vizi vlastní dob
ré smrti a jeho památku. Právě tak tomu bylo i u Verdenberga, který byl po smrti 
Ferdinanda II. roku 1637 propuštěn z dvorských služeb. Až do smrti vlastní roku 
1648 se s touto skutečností nedokázal smířit a několikrát to na dobové poměry 
dosti otevřeně komentoval i ve své korespondenci.47 Schilling se o této skuteč
nosti ve svém pohřebním kázání vyjádřil dosti diplomaticky, i on se ovšem nad 
nevděčností Ferdinanda III. vůči věrnému dvořanovi jeho otce pozastavil. Podle 
jeho názoru měl být Verdenberg místo propuštění do výslužby spíše povýšen 
mezi opravdové tajné rady. 4 8 Samozřejmě, že pro počínání nového císaře ovšem 
nalezl i slova omluvy a samo propuštění do výslužby nazývá .zproštěním povin
nosti docházet do tajné rady'. 4 9 

O ctnostech raně barokního dvořana, císařského a dvorského úředníka, o jeho 
záslužných „Reichs- und Landgeschaften" však měla vypovídat i jiná památka 
než jeho výše zmiňované tituly a bohatství. V případě Verdenberga to podobně 

4 3 S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 36. 
4 4 S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 30. 
4 5 S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 38. 
4 ^ K o l d i n s k á , Marie - M a ť a , Petr (edd.): Deník rudolfínského dvořana. Adam 

ml. z Valdštejna 1602-1633. Praha 1997; K o l d i n s k á , M.: „Muž kompromisu" v ne
kompromisních časech. ĎaS 17,1995, č. 3, s. 22-27. 

4 7 Dopis Jana Křtitele z Verdenberga Rudolgu Coroninimu z 28. února 1637. 
H a 1 1 w i c h , Hermann (ed.): Briefe und Akten zuř Geschichte Wallensteins (1630-
1634). Bd. IV. Wien 1912, s. 802-803; T e r s c h , H.: „Prudenter - syncere - constan-
ter" - Kanzler Verdenberg (1582-1648) und sein „Giomale". Unsere Heimat 66, 1995, 
s. 82-111. 

S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 45. 
S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 46. 

48 
49 



128 T O M Á Š K N O Z 

jako u jeho četných současníků bylo „sepulchrum" s epitafem z ušlechtilého 
mramoru, jež mělo být trvalým svědkem této paměti . 5 0 Mělo to být svědectví 
0 rytířskosti, duchovnosti a lásce k Bohu. 5 1 Svědectví náhrobku, který .střeží 
tělo, nikoliv však duš i ' . 5 2 Který není pouhou připomínkou či oslavou dvořana 
samotného a jeho postavení u panovníkova dvora, ale navíc znovu fyzicky 
1 přeneseně shromažďuje celou jeho rodinu; podobně jako tomu bylo za života 
jejích členů. V neposlední řadě je náhrobník spolu s hrobkou rodovým „lieu de 
memoire", jež podává svědectví o dějinách dvořanova rodu a zprostředkuje 
symbolickou komunikaci mezi jeho žijícími a zemřelými členy. 5 3 

Ctnost vojáka 

Raný novověk, naplněný náboženskými válkami, ve velké míře pěstoval kult 
vojáka, označovaného jako „miles christianus".54 Bylo samozřejmé, že padne-li 
někdo za křesťanskou víru, popřípadě za „tu správnou" konfesi, dočká se nejen 
,dobré smrti', ale také věčného života. A to bez ohledu na to, nebude-li se u něj 
jednat o .náhlou smrt'. 5 5 Uvedená představa poskytovala dostatek prostoru, aby 
byla v pohřebních kázáních oslavena celá řada vojevůdců a důstojníků, jejichž 
pojetí života se ve skutečnosti nepochybně značně lišilo od všech představ zbož
ně prožitého života. 5 6 

5 0 Srovnej S c h e m p e r - S p a r h o l z , Ingeborg: Die Grabdenkmaler. In: Weinber-
ger-Albrecht, K. (ed.): St. Michael. Stadtpfarrkirche und Kunstlerpfarre in Wien 1288-1988. 
Wien 1988, s. 236-243; K n o z , T.: Krankheit, Tod und Verewigung von Adligen in der 
Friihen Neuzeit. In: Bůžek, V. - Král, P. (edd.): Menschen - Handlungen - Strukturen. Opera 
historica 9. České Budějovice 2001, s. 81-115, zde především s. 95-96, 99-102; 
T ý ž : Hofische und Lokále Kunstler im Dienst Johann Baptists von Verdenberg, s. 478-
479. V obecné rovině o náhrobcích a jejich symbolickém významu srovnej též A r i ě s , 
P.: Dějiny smrti, s. 306-323. 

5 1 S c h i 1 1 i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 39. 
5 2 S c h i 1 1 i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 57. Srovnej W i l h e l m - S c h a f -

f e r , I.: Gottes Beamter, kap. Der Tod als Trennung des Leibes und der Seele, s. 43-52. 
5 3 W i n k e l b a u e r , Thomas - K n o z , Tomáš: Geschlecht und Geschichte. Grable-

gen, Grabdenkmaler und Wappenzyklen als Quellen filr das historisch-genealogische Den-
ken des osterreichischen Adels im 16. und 17. Jahrhundert. In: Bahlcke, J. - Strohmeyer, A. 
(edd.): Konstruktion der Vergangenheit. ZHF. Beiheft 29. Berlin 2002, s. 129-178. 

5 4 O tom W a n g , Andreas: Der Miles christianus' im 16. und 17. Jahrhundert und seine 
mittelalterliche Tradition. Ein Beitrag zum Verhaltnis von sprachlicher und graphischer Bil-
dlichkeit. Bem-Frankfurt/M 1975. 

5 5 Srovnej kapitoly „JSher Tod" a „Soldatentod und Militarsorge". K r u s e n s t j e r n , B. 
v.: Seliges Sterben und bóser Tod, s. 479-480, 483-487. 

5 6 O pozici vojevůdců, velitelů a vojáků v období třicetileté války vyšla v posledních letech 
poměrně bohatá literatura. V českém prostředí především K l u č i n a , Petr: Třicetiletá 
válka. Obraz doby 1618-1648. Praha 2000 a E n g 1 u n d , Peter: Nepokojná léta. Praha 
2000. 



T O D T E N - G E R Ú S T 129 

Důstojníka, jakým pro Dona Florentia Schillinga byl například Adrian z En-
kevoirtu, bylo ovšem možné srovnat s římským císařem Hadrianem, se Scipiem 
či s Alexandrem Velikým. Enkevoirt strávil v císařském vojsku celých třiačtyři-
cet let. .Ozbrojenou rukou, vyzbrojenou pěstí a obměnou hrudí' věrně sloužil 
hned třem císařům - Ferdinandovi II., Ferdinandovi III. a Leopoldovi I. Vojen
skou dráhu zdědil po předcích a neváhal pro ni opustit svůj rodný Utrecht. Už 
jako sedmnáctiletý bojoval jako knecht. Od muškety přešel k píce, od píky 
k praporci, od praporce k partyzáně a od partyzány ke generálské holi. V bitvě 
u Liltzenu již velel pluku tří tisíc kyrysníků. Zúčastnil se velkého množství vá
lek, bitev a polních tažení. Sloužil tak zároveň Rakouskému domu i veškerému 
křesťanstvu, tak těžce ohroženému tureckým nebezpečím. Po celou dobu své 
vojenské kariéry hledal válečnou slávu a vyhýbal se každé hanbě. Slávu na bi
tevním poli přitom nikdy nezískával pro svou osobu, nýbrž pro císařství. Ctnosti, 
za něž si zasloužil .dobrou smrť, to byla vojenská udatnost a hrdost, postavená 
do služeb křesťanského panovníka v boji proti nevěřícím a nepřátelům pravé 
víry. Dále láska ke spravedlnosti a věrnost panovnickému domu. Jen škoda, po
steskl si Schilling, že mu nebylo dáno dovršit svou službu panovníkovi smrtí na 
bitevním poli, jak by si jistě sám přál, ale , jen" na lůžku na svém zámku v Ledči 
nad Sázavou, když byl soužen těžkou podagrou.57 

Ani vojevůdce či voják, má-li dojít k ,dobré smrti', nemůže zapomínat na Bo
ha. Nezapomínal na něj ani Adrian z Enkevoirtu, a to bez ohledu na situaci, ve 
které se právě nalézal. I v největším ohrožení života na bitevním poli se pravi
delně modlil páteční pašije. Dbal na to, aby se jeho raněným vojákům dostalo 
svátostí i posledního pomazání. Na totéž nezapomněl ani v okamžiku, kdy se na 
smrtelném loži ocitl on sám. Po celý život podporoval jezuity i další katolické 
řády. Symbolické přitom podle Schillinga mělo být i místo, kde se Adrian nechal 
pohřbít. Videň jako sídlo císaře i hlavní město katolické víry. 5 8 

,Po celý život bojujeme a musíme bojovat', říká na závěr poněkud nostalgicky 
pater Schilling, ,ale nad smrtí nezvítězíme nikdy'. „Wo der Degen? Wo die 
Mousquet? Wo das Faindl? Wo die Partesan? Wo der General-Stab? Anstatt des 
Degens das Crucifix. Anstatt der Mousquet das RauchfaB. Anstatt des Faindls 
das Partuch. Anstatt der Partesan die schwarze Creuzstang. Anstatt des General-
Stabs die Todten-Leuchter. So macht es der Tod, dieser solle uns eintreiben." 
Cesta vojevůdce přes slávu na válečném poli ke slávě boží se tak uzavírá. 

Adrian z Enkevoirtu byl zetěm rakouského dvorského kancléře Jana Křtitele z Verdenberga 
a manželem jeho dcery Anny Kamily. Panství Ledeč nad Sázavou pro něj a svou dceru zís
kal Jan Křtitel z Verdenberga v procesu pobělohorských konfiskací poté, co prodal nedaleké 
panství Kácov a sám svůj zájem přenesl na Moravu. O tom K n o z , T.: Državy Karla 
starSCho ze Žerotína po B(lé hoře. Osoby, příběhy, struktury. Brno 2001, s. 319-320. 

Schilling se místem pochování Adriana z Enkevoirtu zabývá v části svého pohřebního kázá
ní, kterou by bylo možno nazvat řečnickou otázkou ,.Proč Vídeň a ne Utrecht?" S c h i l 
l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 383-384. 



130 TOMÁŠ KNOZ 

Ctnost manželky 

Urození mužové a urozené ženy jsou si podle kazatele Schillinga ve smrti 
rovni. 5 9 Dobrým způsobem naplněný manželský stav a mateřství je Florentiem 
Schillingem chápáno jako významná ctnost. Snad je to dáno úskalími, s kterými 
byl úděl žen v raném novověku spojen a které mohly vést až ke smrti. 6 0 Don 
Schilling si byl této skutečnosti velmi dobře vědom, vždyť pronášel svá kázání 
nad hrobem mnoha mladých žen, které zemřely v těhotenství, při porodu nebo 
krátce po něm. Zvláště, když nejednou v krátkém čase za sebou zemřely dvě po 
sobě následující mladé manželky jednoho šlechtice (v tomto případě Ferdinanda 
z Verdenberga) a on musel promlouvat nad jejich rakví. 6 1 

Údělu ženy si ostatně byla vědoma i celá řada Schillingových současníků. Cí
sařský historiograf František Kryštof Khevenhiiller to vyjádřil, když se pokoušel 
ve stručnosti charakterizovat život a osud Cecilie Renáty, dcery císaře Ferdinan
da II. a manželky polského krále Vladislava IV. Vasy. Smyslem života mladé 
královny mělo být přivést na svět následníka polského trůnu. Cecilie Renáta si 
podle svého životopisce tohoto cíle byla vědoma a podřídila mu všechno ostatní. 
Ne nadarmo byla její hlavní ctností .Gottesforchť. Roku 1640 byla obdařena 
synem Janem Kazimírem, ten se však dožil pouhých sedmi let. Krátce po porodu 
zemřela i její druhorozená dcera. Třetí těhotenství se mělo stát osudné i pro sa
motnou matku. Její osud byl zpečetěn na zámku ve Vilně v březnu roku 1644, 
v symbolickém věku třiceti tří let. 6 2 

Uděl mladých manželek-šlechtičen byl tedy v raném novověku všeobecně 
chápán jako velmi těžký. Příliš mnoho takových mladých žen, Schillingem na 
příkladu Marie Cecilie z Herbersteina nazývaných ,junge Matronin, achtzen-
jahrige Heldin", umíralo nedlouho po svatbě či po narození dítěte, takže radost 
v rodině se měnila v žal a oslava v pohřeb. 6 3 Podobný osud jako královna Ceci
lie Renáta měla i snacha rakouského dvorského kancléře Marie Zuzana z Puch-
heimu a Verdenberga. Poté, co se roku 1648 provdala za Ferdinanda z Verden
berga, narodil se j í syn Jan Křtitel. Zemřel však krátce poté, co dovršil dva měsí
ce svého života. Tri čtvrtě roku nato, v dubnu roku 1659 „Feld-Blum" Marie 
Zuzana porodila dceru Kateřinu Alžbětu. Matka ale ještě v den porodu dostala 

S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerílst, pag. 99. 
Výzkum údělu žen-šlechtičen se v posledních letech stal samostatným historiografickým 
tématem. Z literatury alespoň K i n g , Margareth L.: Die Frau. In: Garin, E . (ed.): Der 
Mensch der Renaissance. Frankfurt/M - New York 1990, s. 283-320. V české historické li
teratuře hraje v tomto ohledu dodnes nepřehlédnutelnou roli kniha J a n á č e k , Josef.: 
Ženy české renesance. 'Praha 1977,2Praha 1987. 

V tomto případě to byly dvě manželky Ferdinanda z Verdenberga - Marie Zuzana z Puchhe-
imu a Marie Maxmiliána z ValdStejna. Schilling si byl údělu žen i jistého tragického osudu 
některých šlechtických rodin velmi dobře vědom. S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, 
pag. 133. 
K h e v e n h i i l l e r , Franz Christoph: Conterfet Cupferstich. 2. Band. Leipzig 1721, 
pag. 85. 
S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 6. 



T O D T E N - G E R Ú S T 131 

silnou horečku a po osmi dnech ve verdenberském paláci na vídeňském Novém 
trhu zemřela. 6 4 „Kindel-Bett - zugleich Todten-Bett."65 Obě ženy se podle 
Schillingova oblíbeného obrazu o Ráchel a Benjaminovi rozhodly následovat 
své dítě na věčnost, ačkoliv stejnou láskou milovaly i své manžele, které tím 
opouštěly. 6 6 

Přijala-li umírající žena ještě před svou smrtí poslední pomazání a svátosti 
a trávili-li s ní její poslední chvíle zbožní kněží (samozřejmě nejlépe otcové bar-
nabité), mohlo se o ní po vzoru Marie Cecilie říci, že ,byla stejně tak pěkná du
chem, jako tě lem' . 6 7 Utrpení Marie Cecilie, jež s výše zmiňovanou dcerou Fer
dinanda II. a polskou královnou Cecílií Renátou sdílela vedle osudu i jméno, 
bylo navíc posíleno skutečností, že ještě před svou vlastní smrtí viděla umírat 
své právě narozené dítě. Přesto, v souladu se symbolikou svých jmen (Marie po 
Matce Boží, Cecilie po mučednici), se podle kazatelových slov údajně více ra
dovala ze křtu svého syna Jana Zikmunda, nežli se rmoutila jeho smrtí. Voda ze 
křtu totiž proměnila jeho život z dočasného na věčný.' 6 8 

Don Florentius Schilling měl náplast i na mladý věk šlechtičen, v němž velmi 
často opouštěly tento svět. Samozřejmě, že jejich smrt považoval za tragickou 
a velmi předčasnou. Pro pozůstalé však dokázal nalézt i slova útěchy. Marie Ce
cilie z Herbersteina podle něj zemřela v mladém věku osmnácti let, Marie Zuza
na si dokonce až do smrti zachovala své dětství. 6 9 Jejich společnými atributy 
bylo mládí, krása a ctnost.70 I kdyby se však dožily vysokého věku osmdesáti 
let, nemohly by jej naplnit více, než jak se to stalo během oněch let osmnácti. 
Starého člověka provázejí na tomto světě především bolesti a utrpení, mládí je 
ovšem spojeno s radostmi a nevinností. Marie Cecilie z Herbersteina byla nevin
ná jako dospívající dívka i jako mladá žena a manželka Zikmunda z Herberstei
na. Nevinná byla jako matka a nevinná zůstala i v okamžiku své smrti, nad níž 
nemohla zvítězit ani přes své mládí, bohatství a urozenost. Z tohoto důvodu se 
nepochybně dočkala věčné blaženosti. „Seelig seynd die Todten, welche in dem 
Herrn sterben."71 V případě Marie Maxmiliány z Valdštejna spekuluje Schilling 
na téma věku zemřelých šlechtičen podobným způsobem znovu. Roku 1654 šlo 
již o několikáté úmrtí v rodině Verdenbergů za sebou, navíc Ferdinand z Ver-

68 

6 4 S c h i l l i n g , R: Todten-Gerust, pag. 101-102. 
6 ^ S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 145. 
6 6 S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 113. Obraz o Ráchel také v kázání o Marii 

Maxmiliáne z Valdštejna a Verdenberga. Tamtéž, pag. 126. 
6 7 S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 9. 

S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 11. O smrti Marie Cecilie z Verdenberga a Her
bersteina srovnej též HHStA Wien, Archiv Grafenegg, Giomale. Ze zápisků Jana Křtitele 
z Verdenberga je patmé, že kancléře zastihla zpráva o smrti jeho dcery na cestě do Řezná 
v císařském doprovodu, odkud na dálku organizoval její pohřeb. Ani nepřítomnost ve Vídni 
nezastřela jeho zármutek nad úmrtím dcery. 

6 9 S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 114. 
S c h i l l i n g , F.: Todten-Gerust, pag. 136. 
S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 17. 

70 
71 



132 TOMÁŠ KNOZ 

denberga po čtyřech letech ovdověl již podruhé. A znovu byla jeho manželka 
sotva osmnáctiletá. „O Tod, wie bitter ist GedáchtnuB deiner! Gib unserer 
Gravin noch 18 Jahr, noch diesen wieder 18, noch diesen wieder so vil bis sie 
von 18 kommt bis auf 81, so war ihr Leben worden ein leidiges Amplius Labor, 
ein lauten Miihe und Arbeit, ein Ach und Weh!" 7 2 I v tomto případě se tedy na
plnilo, že předpokladem pro dobrou smrt a vykoupení šlechtičny jsou mládí, krá
sa, bohatství a ctnost. ,Po smrti odejde krása, mládí a bohatství, ctnost zůstá
v á . ' 7 3 

Ctnost dítěte 

Mnoho šlechticů raného novověku očekávalo narození dítěte s nepředstíranou 
netrpělivostí. Ne vždy ovšem kýžený potomek a dědic přicházel na svět a období 
po roce 1600 se proto pro středoevropskou šlechtu stalo obdobím hluboké krize. 
Zřejmě zcela neplatí občas uváděné názory, že se šlechtická společnost raného 
novověku přednostně soustředila na svět dospělých, zatímco děti stály na okraji 
její pozornosti a byly odkázány do privátního světa šlechtičen, kojných a dvor
ních dam. 7 4 Neschopnost mít potomky byla v souvislosti s příběhem biblického 
Samsona považována za boží trest.75 Bez mužského potomka nemohl být napl
něn dynastický princip, jenž dával životu šlechty nadčasový smysl. A jestliže 
mužský potomek na svět přišel, nebylo nikdy jisté, přežije-li několik prvních let 
svého života. Vysoká novorozenecká a dětská úmrtnost raného novověku se ne
vyhýbala ani bohaté a zdánlivě v hojnosti a přepychu žijící aristokracii a byla 
postrachem prakticky pro všechny šlechtické rodiny 7 6 Beatrix Bastl upozornila 
na skutečnost, že ve sledovaném období zemřelo ve šlechtickém prostředí v po
sledních měsících těhotenství nebo v prvním týdnu po narození sto dětí z tisíce, 
během prvního roku života dalších 246 a do čtrnáctého roku života ještě sto še
desát dětí. Patnáctého věku života se tedy dočkala jen asi polovina počatých 
šlechtických dět í . 7 7 Také mnoho šlechtických matek ze Schillingových kázání 
muselo v posledních okamžicích svého života sledovat i poslední vydechnutí 

S c h i 1 1 i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 142. 
S c h i 1 1 i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 145-146. 
Rozbor problému z poslední doby B ů ž e k , V. - H r d l i č k a , J. - K r á l , P. -
V y b í r a l , Z.: Věk urozených. Šlechta v českých zemích na prahu novověku. Praha -
Litomyšl 2002, s. 266-270; P e t r á ň , J. a kol.: Dějiny hmotné kultury. II/l, Praha 1995, 
s. 153-158; K r á l , P.: Mezi livotem a smrtí, s. 73-89, zde především s. 73-74. Srovnej 
též A r i ě s , Ph.: ťenfant et la vie familiale sous 1'Ancien Régime. Paris 1973, přede
vším část Le sentiment de Penfance, s. 29-186. 

B ů ž e k , V. - H r d 1 i č k a , J. - K r á l , P. - V y b í r a 1 , Z.: Věk uroze
ných, s. 271. 
Richard van DUlmen provedl porovnání dětské úmrtnosti napříč sociálním spektrem. 
D í l l m e n , Richard v.: Alltagsgeschichte derfruhen Neuzeit. Das Haus und seine Mens-
chen. Munchen 1990, s. 88, o umírání a smrti ve stáří s. 215-228. 
B a s t l , B.: „Adeliger Lebenslauf", s. 377-428, zde s. 382. 

72 
73 
74 

75 

76 

77 



T O D T E N - G E R O S T 133 

svého právě narozeného dítěte. 7 8 V případě smrti Marie Zuzany z Puchheimu 
aVerdenberga Schilling dokonce připomíná, že se mladá šlechtična rozhodla 
svou vlastní smrtí následovat na věčnost své zemřelé d í tě . 7 9 

Není proto divu, že si Don Florentius Schilling ve svých kázáních spolu 
s osudem šlechtičen (ale i šlechticů) všímal také osudů jejich dětí. Jestliže 
v obecné rovině pro vyjádření osudu a smrti šlechtice či dvořana sahal po biblic
kém příběhu Joba, v případě smrti (šlechtického) dítěte to byl výše připomínaný 
příběh o Ráchel a Benjaminovi. 8 0 

Pokud významnou okolností poskytující předpoklad dobré smrti u matky bylo 
poslední pomazání a přijetí svátostí, byl to u dítěte křest. Florentius Schilling 
nikdy neopomněl zdůraznit, že dítě ještě před smrtí křest přijalo. Právě tato svá
tost mu měla zajistit věčný život. 8 1 Díky křtu se mohl Jan Zikmund z Herber-
steina stát dítětem po pravici Boží, jako jím byl biblický Benjamín. 8 2 

Závěr: Topoi a individualita 

Schillingova kázání jsou nepochybně jedinečným literárním dílem, a proto 
i ojedinělým historickým pramenem, který dost možná vypovídá více o osobnos
ti svého autora nežli o zachycených šlechtických osobách nebo o obecném kul
turním charakteru období nastupujícího baroka. Don Florentius Schilling ve 
svých pohřebních kázáních zároveň lavíroval mezi obecnými topoi na téma smr
ti a šlechtických ctností, jež mu předepisovala dobová rétorika i mentalita, 
a konkrétní znalostí osob, nad jejichž rakví promlouval. 

Představa o šlechtických ctnostech byla v raném novověku více méně dána. 
Spisovatelé i jiní umělci čerpali z obecné zásoby „dostupných ctností" a variova-
l i je podle konkrétní situace a osoby. Jako vhodný prostředek k umělecké licenci 
jim sloužila především díla antických autorů a biblická podobenství. Právě tak si 
počínal i Florentius Schilling, ne nadarmo považovaný za jednoho z nejlepších 
kazatelů své doby. Jeho pohřební kázání byla v tomto ohledu významnými lite
rárními díly, v nichž kazatel prokázal velkou míru sečtělosti, obraznosti i schop
nosti práce s textem a jazykem. Pro „oficiálně uznané" ctnosti, jimiž se vyzna
čovaly jednotlivé osoby z prostředí dvora Ferdinanda II. sahal například i do děl 
svého současníka Františka Kryštofa Khevenhlíllera Annales Ferdinandei a Con-

' ° Autoři knihy Věk urozených upozornili na skutečnost, že takovým matkám měla sloužit 
jako útěcha kniha Václava Klementa z roku 1612 Kratičké sepsání sloužící ku potěšení rodi
čům, jimž pán Bůh prostředkem smrti časné dítky z tohoto světa povolali ráčí. B ů ž e k , 
V . - H r d l i č k a , J . - K r á l , P. - V y b í r a l , Z.: Věk urozených, s. 281-282. 

7 9 Samozřejmě to byl pouze symbolický obraz, Nepřipadalo v úvahu, že by si mladá šlechtična 
sama vzala život. S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 113. 

8 0 1 M 3 5 , 18-19. 
8 1 S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 11. 
8 2 S c h i l l i n g , F.: Todten-Geriist, pag. 14. 



134 T O M Á Š K N O Z 

terfet Cupferstich. Téma smrti tak v jeho promluvách nabylo obecné a nebývale 
dramatické podoby. 

Při svých kázáních však Don Schilling využil také osobního sepětí s osobami, 
jichž se týkala. Schilling byl vídeňský bamabita a svá kázání pronášel ve farním 
kostele císařského dvora, takže jeho osobní známost a přátelství s mnohými 
dvorskými šlechtici ani příliš nepřekvapuje. Především se to týkalo rodinného 
okruhu rakouského dvorského kancléře Jana Křtitele z Verdenberga, jehož pří
slušníků pochovával během několika desítiletí 17. století hned několik. Právě 
uvedená osobní vazba Schillinga na pochovávané šlechtice způsobila, že Schil-
lingova kázání přesáhla úlohu dobře konstruovaného rétorického díla a stala se 
poselstvím o době a lidech v okamžiku uzavření se jejich pozemského díla 
a .Časného života'.* 

TODTEN-GERÚST 
Der gute Tod des ehrbaren Adeligen in den Leichenreden 

des Don Florentius Schilling 

Schillings Predigten verkórpem ohne Zweifel ein einzigartiges literarisches Werk und somit ei-
ne einmalige historísche Quelle, die mehr Uber die Person des Autors sagen als Uber die verstorbe-
nen adeligen Personen bzw. den allgemeinen kulturellen Charakter der Epoche des aufkommenden 
Barock. Don Florentius Schilling lavierte in seinen Leichenpredigten zwischen allgemeinen Topoi 
zum Thema Tod und adelige WUrde, was ihm die zeitgenttssische Rhetorík und Mentalita! vor-
schríeben, auf der einen Seite und dem konkréten Wissen um die Personen, an deren Grab er tros-
tende Worte spendete. 

Die Vorstellung hinsichtlich der adeligen WUrden war der frUhen Neuzeit mehr oder minder ei-
gen. Schriftsteller und andere KUnstler schopften aus dem allgemeinen Reservoir „erreichbarer 
WUrden" und varíierten diese entsprechend der konkréten Situation und Person. Als geeignetes 
Mittel fUr die kUnstlerische Lizenz dienten ihnen vornehmlich die werke antiker Autoren sowie 
biblische Gleichnisse. Ebenso agierte auch Florentius Schilling, der nicht umsonst als einer der 
besten Prediger seiner Zeit galt. Seině Leichenpredigten stellen in dieser Hinsicht ein bedeutendes 
literarisches Zeugnis dar, in denen der Prediger ein hohes Mafl an Wortgewalt, Bildhaftigkeit und 
die Fahigkeit, mit Sprache und Text umzugehen, an den Tag legte. FUr die „offiziell anerkannten" 
WUrden, durch die sich einzelne Personen aus dem Milieu am Hofe Ferdinands II. auszeichneten, 
griff Schilling zum Beispiel auf die Werke seines Zeitgenossen Franz Christoph KhevenmUller 
Annales Ferdinandei und Conterfet Cupferstich zurilck. Das Thema des Todes erhielt somit in 
seinen Werken eine allgemeine und ungewóhnlich dramatische Gestalt. 

Bei seinen Predigten nutzte Don Schilling auch die Verbindungen zu Personen, die seine Pre
digten betrafen. Schilling erwies sich als Wiener Bamabit und seine Predigten trug er in der Pfarr-
kirche des Wiener Hofes vor, so daB sein personlicher Bekanntheitsgrad und seine Freundschaft 
mit zahlreichen Adeligen bei Hofe nicht sehr Uberrascht. Vor allem betraf dies das familiare Um-
feld des oslerreichischen Hofkanzlers Johann Baptist von Verdenberg, dessen Angehonge Schil
ling im Verlaufe mehrerer Jahrzehnte des 17. Jahrhunderts gleich mehrfach zu Grabe trug. Gerade 
die angesprochenen persónlichen Bandě Schillings zu den verstorbenen Adeligen bewirkten, daB 
Schillings Predigten die Rolle eines gut konstruierten Werkes Uberstiegen und zu einer Botschaft 
Uber die Zeit und die Menschen im Augenblick des Abschlusses ihres irdischen Werkes und „zeit-
lichen Lebens" wurden. 

Studie byla připravena s podporou Grantové agentury České republiky v rámci grantového 
úkolu registrační číslo 404/01/1265. 


